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Abstrakt:

Diplomová práce se bude zabývat zkoumáním pozice přímo voleného prezidenta skrze

plebiscitární přístup k demokracii. Tento přístup vychází z představy, že současná

demokracie založená na hlasu lidu se v očích teoretiků plebiscitarismu stává nebezpečnou

fikcí. Svá tvrzení podpírají několika trendy, mj. zvyšujícím se významem masových

sdělovacích prostředků či personalizací politiky samotné, které výrazně omezují možnosti

běžných občanů se podílet na politických rozhodnutích. Česká republika v tomto není

výjimkou a zavedení přímé volby prezidenta je možné považovat pouze za nejviditelnější

následek těchto trendů. Přes často negativní konotace spojené s pojmem plebiscitarismu v

minulosti, tak při určitých modifikacích provedených Jeffrey Greenem a dalšími současnými

politickými teoretiky plebiscitární demokracie, je možné o něm uvažovat jako o

nejvhodnějším prostředku, jak kontrolovat činnost politiků, tedy i přímo voleného

prezidenta.

Hlavním cílem diplomové práce je popsat několik teoretických přístupů, které se

zabývají plebiscitární demokracií jako možnou alternativou k řešení problémů soudobých

demokracií. Tyto apely k „jinému smyslu/smyslům“ jsou doplněny teorií politické

performance, která pomáhá poodhalovat napětí uvnitř teorie plebiscitární demokracie

samotné, kdy na jedné straně se snaží o „stabilizaci“ politického režimu, avšak pro svoje

fungování v mezích demokracie potřebuje zapojení lidu do politického jednání. Lid se stává

spíše obecenstvem, avšak stále majícím prostředky, jak ukázat souhlas či souhlas, což může

nabourávat stabilizační snahy politických aktérů.
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Abstract:

The diploma thesis will deal with examining the position of a directly elected president

through a plebiscitary approach to the democracy. This approach is based on the idea that

contemporary democracy based on vocal power of the people becomes a dangerous fiction

in eyes of the theorists of plebiscitarism. Their statements are supported by several trends,

among other things, the increasing importance of mass media, or the personalization of

politics itself, that significantly reduce means ordinary citizens to participate in political

decisions. The Czech Republic is no exception and the introduction of the popular election of

the president can be considered as the most visible outcome of these trends. Despite the

often negative connotations associated with the notion of plebiscitarism in the past, as well

as with certain modifications provided by Jeffrey Green and other contemporary political

theorists of plebiscitary democracy, it can be considered as a the most suitable mean of

controlling the activities of politicians, even the popularly elected president.

The main goal of my diploma thesis is to describe a several theoretical approaches

that deal with a plebiscitary democracy as possible alternative to solving issues related to

contemporary democracies. These appeals to „the other sense(s)“ are appended by the

theory of political performance that can uncover tension within a plebiscitary theory itself.

We can see an afford to stabilise the political regime but there is also a necessity of involving

of the people in political actions for proper democratic functioning. Of course, the people

becomes rather an audience but still has some means of power how to show an disagree or

a agree. This can undermine a stabilising afford of political actors.

Key words:

Carl Schmitt, people, Max Weber, ocular democracy, plebiscitary democracy, political

performance, popularly elected president, leader democracy

OBSAH:

1. Úvod ............................................................................................................................ 7

2. Vůdcovská demokracie Maxe Webera .......................................................................... 9

2.1. „Raný“ vývoj vůdcovské demokracie ....................................................................... 9

2.2. „Pozdní“ vývoj vůdcovské demokracie .................................................................. 12

2.3. Přímo volený prezident ......................................................................................... 13

3. Aktualizace vůdcovské demokracie v pojetí Jana Pakulského a Andráse Körösényiho .. 14

3.1. Proměna reálných podmínek politiky .................................................................... 14

3.1.1. Hnací motory změny ........................................................................................ 15

3.2. Vůdcovská demokracie a politická reprezentace .................................................... 19

4. Plebiscitární demokracie Carla Schmitta ..................................................................... 22

4.1. Parlamentarismus jako nepřítel politična a demokracie ......................................... 22

4.1.1. Právní stát (Rechtsstaat) vs. suverénní moc ..................................................... 23

4.2. Suverén překračující ústavní meze ......................................................................... 24

4.2.1. Stejnost a reprezentace – předpoklady demokracie ......................................... 25

4.3. Lid vládnoucí nebo ovládaný ................................................................................. 26

4.3.1. Přímo volený prezident ..................................................................................... 29

4.4. „Suverén na scéně“ ............................................................................................... 30

5. „Americká cesta“ k plebiscitarismu Eric Posnera a Adrian Vermeuleho ........................ 33

5.1. „Soumrak madisonovské republiky“ ...................................................................... 33

5.2. Veřejné mínění jako politický dohled ..................................................................... 35

5.3. Prevence před dikaturou ....................................................................................... 38

6. Okulární demokracie Jeffreyho Greena ....................................................................... 39

6.1. Okulární model demokracie .................................................................................. 41

6.1.1. Lidu „na očích“ ................................................................................................ 42

6.2. „Chléb a hry“ ........................................................................................................ 45

6.3. Hodnoty ospravedlňující okulární demokracii ........................................................ 47

7. Politická performance ................................................................................................. 49

7.1. Protichůdné gramatiky .......................................................................................... 50

7.2. Politická performance a obecenstvo ...................................................................... 52

8. Závěr ........................................................................................................................... 53

9. Literatura ................................................................................................................... 56

7

1. Úvod

Jak již je zřejmé z názvu práce samotné, tak tato diplomová práce se bude zabývat teoriemi

plebiscitární demokracie. Toto téma jsem si vybral z více důvodů, které jsou však vzájemně

propojené. Na obecnější úrovni je možné říci, že dochází ke krizi zastupitelské demokracie,

kdy hlas lidu ztrácí na své síle. Tuto krizi je možné v politické rovině dokumentovat

postupnou stagnací významu politických stran, kdy se snižuje počet členů politických stran a

zároveň dochází k marketingové orientaci na vůdce strany, případně na jednoho vybraného

kandidáta. Následkem toho dochází k rozpadu pevnější strukturalizace stranického systému,

kdy se v něm stále vyskytují strany či častěji „hnutí jednoho muže“. To je spojené ve

společenské rovině s „oligarchizací“ politiky, kdy zejména prohlubující se ekonomické rozdíly

mezi politicko - ekonomickými elitami a lidem na straně druhé výrazně omezují možnost

běžných občanů účinně se podílet na výkonu politické moci, jak předpokládá zastupitelská

demokracie v její masové podobě. Skutečná moc zůstává v rukou úzké skupiny oligarchických

elit s privilegovaným přístupem k institucím politického rozhodování. Dalším význačným

faktorem je rozvoj moderních masových médií, které umožňují fakticky nepřetržité pokrytí

všech událostí. Navíc to i pozměňuje možnosti politických aktérů v oblasti jejich

sebeprezentace svým voličům.

Tyto trendy se nevyhýbají ani České republice, kde je možné je vidět snad ještě v

koncentrovanější podobě. Zavedení přímé volby prezidenta lze považovat za jeden

z nejvýznamnějších znaků tohoto vývoje. Samotný průběh volební kampaně či nominace

kandidátů jenom potvrzují zvýšenou roli médií a na druhé straně i zásadní změny v politické

aréně, zejména faktickou neschopnost politických stran vygenerovat svého kandidáta. Přímo

volený prezident navíc vnáší do českého politického systému novou dynamiku, která ve

spojení s již tak silnou tradicí prezidentství ješte zesiluje toto mocenské centrum na úkor

dalších institucí. Z těchto všech důvodů lze uvažovat o českém prezidentovi jako o

plebiscitárním prvku.

Cílem této práce bude právě představit a popsat několik konceptů plebiscitární

demokracie, které lépe pomohou reflektovat a hodnotit pozici přímo voleného prezidenta

jako plebiscitárního vůdce. Zároveň tyto koncepty také lépe odpovídají proměněným

podmínkám v politice a ve společnosti, tudíž mohou poskytnout i vhodné prostředky pro

lepší kontrolu politických aktérů v situaci krize zastupitelské demokracie.
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Samotnou strukturu práce je možné rozdělit do dvou tematických celků. První celek tvoří

popis plebiscitárních přístupů rozdělených podle větví, které vždy nacházejí svůj původní

vzor v některém z klasických výmarských teoretiků plebiscitarismu. Jednu větev je možno

nazvat weberovskou, jelikož se odkazují zejména na tvorbu Maxe Webera, znovuobjevitele

plebiscitární tradice. Sem lze zařadit Maxe Webera samotného se svojí vůdcovskou

demokracií. Na jeho práci v současnosti navazují Jan Pakulski a András Körösényi, kteří

inovují vůdcovskou demokracii za pomoci Schumpeterova kompetitivního elitismu, skrze


[…]


Samotná práce se tedy nezaměřovala na samotný empirický popis českého příkladu

plebiscitarismu, ale na obecnější rovinu teoretických přístupů, které však při základní znalosti

českých poměrů, mohou být stejně poučné. Předcházející kapitoly věnující se právě popisu

těchto teorií mohou být toho důkazem. Ať již se jedná o velmi zdařilý popis proměny

podmínek v politice a společnosti od Jan Pakulského a András Körösényiho, kteří

zároveň kombinací weberovské vůdcovské demokracie se schumpeterovským kompetitivním

elitismem vytvářejí pro politické aktéry soupeřivý prostor využívající širokou škálu mediálních

prostředků. To však ukazuje i odvrácenou tvář tohoto nastavení, kdy občané jsou nuceni

přihlížet mediálním vystoupením, která jsou často inscenovaná ve prospěch daného

kandidáta a občané to nejsou schopni dobře poznat. Zároveň však stále zachovávají určitou

kontrolní funkci parlamentu, kdy neúspěšní kandidáti mohou často uspět ve volbách do

tohoto tělesa a provádět kontrolní funkci vůči vítěznému kandidátovi.

Naopak schmittovské křídlo ztrácí důvěru v kontrolní funkci parlamentu a snaží se

upřednostňovat jako jediného vhodného „strážce demokracie“ lid. Vůdce by měl být

schopný anticipovat veřejné mínění lidu a podle toho jednat, navíc být co možná nejvíce

transparentní ve vztahu k veřejnosti. Toto křídlo však příliš nereflektuje volby a zaměřuje se

primárně na způsob vládnutí, což může do určité míry „ztišovat“ kritické hlasy, které by jinak

byly slyšet v „hyperfrekventovaném“ období voleb.

Svébytnou teorii představuje okulární demokracie J. Greena, která používá teorie

Maxe Webera i Carla Schmitta. Green si je stejně jako Pakulski a Körösényi vědom proměn

v realitě politiky a společnosti. Okulární demokracie se tudíž snaží spíše přiblížit politickou

teorii reálným podmínkám politiky. Green přichází s ideálem otevřenosti jako

institucionálním prvkem, který by měl zajistit větší transparentnost a tudíž i lepší možnost
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pro občany vybrat správného kandidáta. Ideál otevřenosti se má stát nástrojem lidu pro

kontrolu politických aktérů skrze jejich vystavení se pod drobnohled lidu. Green se také snaží

vrátit zpět jako relevantního aktéra lid, který je podle něho často opomíjen.

Poslední kapitola je věnována politické performanci, která dobře ukazuje komplexnost

vztahů politických aktérů mezi sebou a vztahu političtí aktéři – lid. Proponenti této teorie se

snaží pohlížet na politické jednání, skrze politickou performanci, kterou je nutné vnímat

s ohledem na socio-kulturní kontext a zároveň je pro něj zásadní, že se odehrává před

obecenstvem. Podle nich toto jednání se vždy odehrává v hranicích určitých gramatik, které

vymezují vhodnost užívání symbolů a významů. Jinými slovy, pokud daný aktér či požadavek

chce získat legimitu, ze které odvozuje svoji autoritu, tak musí jednat či být prosazován

v minimálně částečném souladu s danou gramatikou. Zdánlivý nesoulad může sloužit právě

k narušování dané gramatiky a tudíž i možnému přepisování kodování dané gramatiky.

Michael Saward to popisuje jako střet suverénní a kritickou gramatikou, kdy však nutně

dochází k míšení obou typů gramatik.

Navíc daný aktér musí být schopen správné interakce s obecenstvem, protože pro

úspěch jeho vystoupení je nutné, aby bylo autentické, jinak hrozí nebezpečí, že daná

performance se mine účinkem a obecenstvo k ní projeví odpor, což povede ke ztrátě

legitimity a možnému překodování dané gramatiky.

Z kapitoly věnované politické performanci i z tohoto krátkého shrnutí je zřejmé, že

teorie politické performance má mnoho styčných bodů s teoriemi plebiscitární demokracie.

Co se může zdát jako pouhé předstupování vůdců před lid pro získání legitimity, tak teorie

politická performance nám umožňuje lépe nahlédnout a zkoumat způsoby, jak daní aktéři

k tomuto základnímu plebiscitárnímu požadavku přistupují. Reakce lidu je neméně důležitá,

protože každá reakce lidu nutně ovlivňuje i přístup, jakým političtí aktéři přistupují k dané

performanci.

Závěrem lze říci, že zde představené teorie plebiscitární demokracie ukazují, že i přes

proměnu politický a společenských podmínek je stále možné kontrolovat politické vůdce,

kteří se mohou zdát nedostupní. Teorie plebiscitární demokracií nabízí odlišné kontrolní

mechanismy, než mají tradiční zastupitelské demokracie s paradigmatem hlasu lidu, avšak

pouze důsledné trvání na jejich provádění může vést k účinné kontrole politických aktérů.
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Samozřejmě, teorie plebiscitární demokracie mají své problematické stránky, které je možné

kritizovat, mj. ze strany feminismu či postkoloniálních studií. Obecnější kritiku může

představovat určité tíhnutí k zachovávání existujícího statusu quo, což nemusí být vždy

prospěšné. Na druhou stranu, pokud tyto teorie budeme vnímat více optikou politické

performance, tak i v nich je možné nalézt okénka, která otevírají prostor pro vyjádření

marginalizovaných menšin, potažmo celého lidu vůči politickým elitám. Takto zaměření

političtí aktéři k tomu mohou využívat prostředků kritických gramatik. Lid většinou zůstává

přihlížejícm obecenstvem, které je však schopné svojí interakcí s politickými aktéry

ovlivňovat podobu gramatik. Jinými slovy lze říci, že lid má stále politickou moc k ovlivňování

výsledných politik, avšak tato moc vychází z jiných prostředků, než uznává tradiční

paradigma zastupitelské demokracie.
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