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Přímo volený prezident jako plebiscitární prvek v českém politickém systému – teoretická

perspektiva

Diplomová práce je věnována teoriím plebiscitární demokracie, které se stávají přitažlivým předmětem

badatelského zájmu v souvislosti s krizí demokracie, o níž se nyní často mluví. Zájem autorův byl zjevně

vyvolán českou zkušeností s přímou volbou prezidenta a plebiscitárním vystupováním prezidenta

Zemana, avšak onen v názvu diplomové práce uvedený moment jakožto „plebiscitární prvek v českém

politickém systému“, ten v samotné práci nakonec nebyl zpracován. Zůstalo u teoretické perspektivy.

Nicméně vlastní výklad teorií plebiscitarismu je systematicky proveden a dostatečně naplňuje účel

diplomové práce. V úvodu autor vysvětluje důvody svého zájmu o teorie plebiscitarismu a také

nastiňuje strukturu výkladu a teoretická očekávání, která s rozborem spojuje. V Závěru se k těmto

otázkám vrací a shrnuje celý výklad.

Třeba uznat, že práce má ucelené téma a výklad je vhodně strukturován. První dvě kapitoly jsou

věnovány „klasickým“ teoriím plebiscitární demokracie, které vznikly v německém intelektuálním

prostředí za Výmarské republiky, jmenovitě se jedná o teorii vůdcovské demokracie od Maxe Webera

a dále o kritiku parlamentní demokracie od Carla Schmitta. Oba výklady jsou vhodně následovány

rozbory textů současných teoretiků, kteří se tyto klasické teorie plebiscitarismu pokoušejí uplatnit při

výkladu současných změn ve fungování zastupitelské demokracie. A tak patřičná pozornost je

věnována textům Jana Pakulského a Andráse Körösényiho, kteří navazují na Weberův koncept

vůdcovské demokracie, a také úvahám Erica Posnera a Adriana Vermeuleho, kteří Schmittovo pojetí

suveréna využívají ke kritice amerického republikánského modelu známého jako madisonovská

republika. V dalších dvou kapitolách diplomové práce se autor pokouší rozšířit horizont úvah o

plebiscitarismu přiblížením teorie okulární demokracie od Jefreyho Greena a výkladem některých

teoretických motivů o performativních pravidlech politického vystupování.

Ve své práci autor čerpal z vhodné primární i sekundární literatury. Osvědčil při výkladu těchto textů

důležité schopnosti poznávací i argumentační. Poměrně složité teoretické úvahy dokázal vystihnout

srozumitelným způsobem a třeba ocenit, že se v látce náležitě teoreticky zorientoval. Použitou

literaturu uvedl v seznamu literatury, dostatečně z ní citoval a dokázal dát své práci vnitřní soudržnost

a přesvědčivost. Výklad je srozumitelný, ale překlepů je podle mého soudu přespříliš, a to nejen

v textu, ale dokonce ani v názvu diplomové práce se takové chybě autor neubránil, když napsal: „…

prvek v české politickém systému …“ Některé tyto chyby se však spojují i s problematickou interpretací.

Tak např. na straně 9 autor při výkladu Weberovy vůdcovské demokracie píše:“… v běžném životě

ovládáním mas, skrze byrokracii a v politickém životě je jejich zosobněním masová politická strana …“

Předně, je zde čárka navíc. Ale hlavně nevím, proč se zde rozlišuje nějaký běžný život a politický život.

Jaký to má význam pro Weberovo pojetí masové plebiscitární demokracie? A na téže straně se

v případě masové demokracie dokonce mluví o tom, že „skutečná moc leží v rukou notáblů či

vrcholných stranických představitelů pocházejících z byrokratických struktur.“ Leč Weber zásadně

odlišoval moderní masové strany s jejich plebiscitárními vůdci a stranickými byrokraty od předchozího

typu honoračních stran, což byly právě strany notáblů v Duvergerově smyslu. Autor výraz notáblové

opakovaně užívá při charakteristice masových stran.

Za příliš zjednodušující považuji autorův výklad Schmittovy kritiky zastupitelské demokracie, zejména

napětí ve vztahu liberálního principu reprezentace a demokratického principu identity. Předně, autor

zcela nevhodně demokratický princip identity označuje jako stejnost (str. 25). Identita je demokratický

princip bezprostřední jednoty vládnoucích a ovládaných, jaké se dosahuje v přítomném shromáždění

lidu, který činí politická rozhodnutí. To je identita. Samozřejmě homogenita lidu je zde

„předpokladem,“ ale ta je „rysem“ politična vždy. Je totiž „předpokladem“ každého ustavení politické

jednoty na ose přítel/nepřítel, ať v demokracii (přímé či zastupitelské), nebo aristokracii, nebo

monarchii. Neradno zaměňovat identitu jako princip přímé demokracie a homogenitu jako rys

politické jednoty. Z toho plyne řada zjednodušení při výkladu Schmittovy kritiky parlamentarismu.

Např. teze: „Schmitt proti sobě staví principy právního státu a decizionistického pojetí práva.“ (str.23).

Schmitt ovšem odmítá kantovské pojetí právního státu, ale své pojetí státu a práva - alespoň ve

Výmarské době - chápe jako „vylepšení“ zastupitelské demokracie, nikoli jako negaci. Podobně

zavádějící je autorův výklad Schmittova pojetí suverenity pod hlavičkou „Suverén překračující ústavní

meze.“ (str. 24) Podle Schmittovy ústavní teorie samozřejmě suverén rozhoduje o výjimečném stavu,

a tedy platí, že právo se podle Schmitta zakládá na moci, ale pro Schmitta je při tom klíčové, že suverén

svou mocí a svými rozhodnutími chrání ústavu (stát a právo), nikoli, že by ji svévolně mohl překračovat.

Ústava zastupitelské demokracie ve Schmittově podání proto neobsahovala pouze liberální principy o

dělbě moci a organizačních postupech, jak mají fungovat ústavní instituce, ale ústava měla zároveň své

politické jádro, což byla jakási základní politická rozhodnutí o povaze režimu, která učinil suverén, když

ustavil politický režim, a to v určitém propojení principů identity a reprezentace. Právě toto politické

jádro má suverén chránit, nikoli měnit. Když je svými politickými rozhodnutími změní, změní se

samotný režim. Tak chápal Schmitt zmocňovací zákon přijatý v Reichstagu. Teprve potom je zde

suverén, který překračuje ústavní meze.

Tyto výhrady se týkají jenom zjednodušující interpretace Schmittovy právní nauky, kterou v textu

nacházím. Nic to nemění na celkovém hodnocení. Autor osvědčil náležité schopnosti teoretické. Osvojil

si obtížnou odbornou literaturu o plebiscitární demokracii a dokázal svůj výklad srozumitelně podat.

Proto navrhuji klasifikovat diplomovou práci známkou velmi dobře.
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